



平成20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 8月 9日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 原口 史郎
 問合せ先責任者 (役職名)総務部・経理部・原価管理部統括取締役 (氏名) 西村 重幸
 TEL (0466) 87-1231

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3月期第1四半期の連結業績 (平成19年 4月 1日～平成19年 6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,205	16.9	311	△49.1	315	△48.0	178	△50.7
19年3月期第1四半期	6,164	28.5	612	38.7	607	33.7	361	17.5
19年3月期	27,486	15.2	2,256	△9.7	2,250	△8.0	2,348	76.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	12	38	—	—
19年3月期第1四半期	25	11	—	—
19年3月期	163	21	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	22,881		10,256		43.5	692	44	
19年3月期第1四半期	27,823		7,902		27.7	534	97	
19年3月期	23,090		10,036		42.3	678	87	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△2,485		△679		2,754		427	
19年3月期第1四半期	526		△217		△184		458	
19年3月期	△35		6,731		△6,202		837	

2. 平成20年 3月期の連結業績予想 (平成19年 4月 1日～平成20年 3月31日)

当第1四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、平成19年5月14日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、これまで事務所の賃貸を行ってまいりましたトークピア川崎ビルを前期末に売却したことによる賃貸料収入の減少がありましたが、本業におけるトラック・建設機械メーカー向けのEGRクーラー、ラヂエーター等熱交換器の売上増により72億5百万円（前年同四半期比16.9%増）となりました。

一方損益面におきましては、前述のトークピア川崎ビル売却に伴う不動産収益の減少（売上高2億70百万円、営業利益1億30百万円）とともに前期より続いている原材料価格の高騰、設備投資の実施ならびに新機種の上上げ等に伴う費用の増加により、営業利益3億11百万円（前年同四半期比49.1%減）、経常利益3億15百万円（前年同四半期比48.0%減）、四半期純利益1億78百万円（前年同四半期比50.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、以下の通りであります。

前連結会計年度末に対し、総資産は2億8百万円減少の228億81百万円となりました。また、純資産は2億19百万円増加の102億56百万円となりました。その結果、自己資本比率は43.5%と1.2ポイント改善しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	458	427	△31	△6.9	342
2. 受取手形及び売掛金	8,579	10,399	1,820	21.2	10,084
3. たな卸資産	1,498	1,696	197	13.2	1,818
4. その他	805	875	69	8.6	1,273
流動資産合計	11,342	13,398	2,056	18.1	13,518
II 固定資産					
1. 有形固定資産	15,452	8,250	△7,201	△46.6	8,377
2. 無形固定資産	88	74	△13	△15.1	76
3. 投資その他の資産	940	1,157	217	23.1	1,118
固定資産合計	16,480	9,482	△6,997	△42.5	9,571
資産合計	27,823	22,881	△4,941	△17.8	23,090
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	5,490	7,000	1,509	27.5	6,660
2. 短期借入金	5,281	3,098	△2,183	△41.3	300
3. その他	3,678	2,398	△1,279	△34.8	5,977
流動負債合計	14,450	12,497	△1,953	△13.5	12,937
II 固定負債					
1. 長期借入金	980	—	△980	△100.0	—
2. 長期預り保証金	3,024	0	△3,023	△100.0	0
3. その他	1,464	127	△1,337	△91.3	115
固定負債合計	5,469	127	△5,342	△97.7	115
負債合計	19,920	12,624	△7,295	△36.6	13,053
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,317	1,317	—	—	1,317
2. 資本剰余金	778	778	—	—	778
3. 利益剰余金	5,257	7,329	2,072	39.4	7,194
4. 自己株式	△4	△4	0	2.1	△4
株主資本合計	7,349	9,421	2,072	28.2	9,286
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	261	399	138	53.2	342
2. 為替換算調整勘定	87	141	54	62.9	138
評価・換算差額等合計	348	541	193	55.6	481
III 少数株主持分	205	293	87	42.8	268
純資産合計	7,902	10,256	2,353	29.8	10,036
負債純資産合計	27,823	22,881	△4,941	△17.8	23,090

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,164	7,205	1,040	16.9	27,486
II 売上原価	5,090	6,389	1,299	25.5	23,306
売上総利益	1,074	815	△258	△24.1	4,180
III 販売費及び一般管理費	461	503	42	9.1	1,923
営業利益	612	311	△300	△49.1	2,256
IV 営業外収益	11	15	3	28.5	70
V 営業外費用	16	11	△5	△31.3	77
経常利益	607	315	△291	△48.0	2,250
VI 特別利益	—	0	0	—	1,737
VII 特別損失	42	—	△42	△100.0	88
税金等調整前四半期(当期)純利益	565	316	△249	△44.1	3,898
法人税、住民税及び事業税	207	200	△7	△3.5	3,147
法人税等調整額	△12	△86	△74	596.5	△1,657
少数株主持分	9	24	14	163.7	60
四半期(当期)純利益	361	178	△183	△50.7	2,348